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Anotace

V rámci této práce jsme se zabývali vyšetřením dynamické zrakové ostrosti ve smyslu

funkčního testování vestibulo-okulárního reflexu. Testovali jsme dvě skupiny probandů

– 22 zdravých seniorů a 22 mladých zdravých jedinců. Měření probíhalo ve dvou

typech testů: při chůzi v rychlostech 2, 4 a 5 km/h na chůzovém trenažéru a během

pasivních pohybů hlavou v rovině transverzální a sagitální. Hodnoty vízu pro každou

situaci jsme měřili pomocí optotypů (standardní optotyp na 6 m pro vyšetřování

při chůzi, Jägerova tabulka na 30 cm pro testování izolovaných pohybů hlavou). Získané

hodnoty jsme vztahovali ke statické zrakové ostrosti, vyšetřené za stejných podmínek

před testováním v dynamice. Zjistili jsme významnou změnu dynamické zrakové

ostrosti u seniorů ve všech testovaných situacích. Také jsme zjistili významně horší

hodnoty změny dynamické zrakové ostrosti u seniorů oproti mladým při chůzi rychlostí

4 a 5 km/h a při testech izolovaných pohybů hlavou. Tyto výsledky naznačují zhoršení

funkce vestibulo-okulárního reflexu ve stáří. Na základě našich výsledků se jeví

vhodnějším testem pro klinické vyšetřování dynamické zrakové ostrosti test

izolovaných pohybů hlavou.
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dynamická zraková ostrost, DVA, funkční vyšetření vestibulárního systému, vestibulo-

okulární reflex, VOR, fyziologické aspekty stárnutí

Annotation

In this study we examined dynamic visual acuity as a functional testing of

the vestibulo-ocular reflex. Two groups were examined: 22 healthy seniors and 22

healthy young people as controls. We used two types of situations for testing: while

walking on a treadmill at a speed of 2, 4 and 5 kmph, and with a subject´s head

passively moved in yaw and pitch plane. Visual acuity was measured with optotype

charts (for the walking test it was a standard Snellen optotype chart at 6 m distance,

for the test of head moves it was a Jaeger chart at 30 cm distance). The values

obtained in these ways we related to values of a subject´s static visual acuity,

measured in the same conditions, just before the dynamic situations were examined.

We found significant difference of dynamic visual acuity in senior group within each

condition tested. We also found a significant decline as for difference of dynamic visual

acuity in the senior group compared to young subjects – in the walking test at 4 and 5

kmph and in both head-moving conditions. These results indicate age-related

impairment in function of vestibulo-ocular reflex. Based on our results, the test of

passive head moves appears to be more suitable for ordinary clinical examination of

dynamic visual acuity.
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dynamic visual acuity, DVA, vestibular apparatus functional testing, vestibulo-ocular

reflex, VOR, aging – physiological aspects
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá vyšetřováním dynamické zrakové ostrosti, která je díky

vestibulo-vizuální interakci nepřímým ukazatelem funkce vestibulárního systému.

Testování dynamické zrakové ostrosti je jednou z možností, jak vyšetřovat

a kvantifikovat funkci vestibulo-okulárního reflexu. Přestože v zahraničí se tyto metody

objevují již desítky let, v České republice nemají doposud zastoupení ani v klinické

praxi, ani ve výzkumné oblasti. Přitom vestibulární obtíže spojené jak s onemocněním

tohoto systému, tak i s fyziologickým průběhem stárnutí, mohou vést k pádům

a zraněním. Je tedy třeba se této problematice věnovat a bylo by vhodné přinést do

klinické praxe možnost funkčního testování vestibulárního systému pomocí vyšetřování

dynamické zrakové ostrosti. Vyšetření tohoto druhu by také mohla sloužit k hodnocení

terapeutického efektu u pacientů s onemocněním vestibulárního aparátu. Účelem této

práce je představit možnosti testování dynamické zrakové ostrosti, jak jsou uváděny

v recentních publikacích. Dále zvolit metodu vhodnou pro využití v našich podmínkách

a ověřit na ní, zda se dle očekávání projeví změny v dynamické zrakové ostrosti spojené

se snížením funkce vestibulárního systému ve stáří. Následně posoudit, je-li některá

z vybraných metod vhodná pro další využití ve výzkumu a klinice.

V první části práce byly shrnuty teoretické poznatky o mechanismech

stabilizace retinálního obrázku. Dále byla popsána problematika dynamické zrakové

ostrosti včetně jejích změn u skupin probandů vyšetřovaných v rámci zahraničních

studií (osoby vyššího věku, vestibulární pacienti a další). Byly také uvedeny možnosti

testování dynamické zrakové ostrosti a zahrnuli jsme i stručnou charakteristiku

vybraných oftalmologických pomůcek a metod hodnocení zrakové ostrosti.

V rámci praktické části jsme provedli vyšetření statické a dynamické zrakové

ostrosti u 22 zdravých seniorů a kontrolní skupiny 22 mladých zdravých probandů, pro

obě skupiny ve dvou variantách testu. Každý proband byl podroben celkem pěti

měřeným situacím v dynamice a dvěma ve statice. Cílem práce bylo zhodnotit, má-li
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věk vyšetřované osoby vliv na její dynamickou zrakovou ostrost, a případně, jakým

způsobem se tento vliv projevuje v jednotlivých testovaných situacích.

Výsledky byly statisticky zpracovány a porovnány s výsledky dalších autorů.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. Mechanismy stabilizace retinálního obrázku

Ostré detailní vidění předmětu vyžaduje, aby byl stabilně promítán na sítnici

oka a projektován na její centrální část, na foveu. Je to oblast sítnice charakteristická

nejvyšší hustotou fotoreceptorů. S rostoucí vzdáleností od středu fovey prudce klesá

zraková ostrost. Je tedy žádoucí, aby bylo oko stále směřováno tímto místem přímo na

pozorovaný objekt (Schubert, Minor, 2004; Jacobs, 1979). Oční pohyby zajišťují, že

nedojde ke skluzu pozorovaného obrazu po retině během pohybů hlavy. K dosažení

stabilizace retinálního obrázku jsou u člověka k dispozici dva druhy systémů, které

generují pohyby očí – vizuální a vestibulární.

2.1.1. Vestibulární systém: vestibulo-okulární reflex

Pohyby očí zprostředkované na základě signálů z vestibulárního systému mají

ve srovnání s vizuálně evokovanými mnohem kratší latenci. Důvodem je, že labyrint

detekuje pohyb hlavy mnohem dřív, než vizuální systém zachytí pohyb obrazu na

sítnici. Latence kompenzačních očních rotací k pohybům hlavy na základě vestibulo-

okulárního reflexu (VOR) je v rozmezí 7-15 ms, na základě charakteru stimulu

a citlivosti u konkrétního jedince (Maas et al., 1989; Collewijn, Smeets, 2000). VOR je

tedy vhodný k zajištění ostrého vidění během pohybů hlavy, a to obzvláště těch, které

se objevují během lokomoce. Jedině tento systém je schopen stabilizovat pohled při

chůzi, při které je převládající frekvence pohybů hlavy při každém kroku mezi 0.5 a 5 Hz

(Crane, Demer, 1997; Grossman et al., 1998).

Vestibulární systém detekuje a odpovídá na pohyby hlavy (konkrétně orbit),

které mají lineární (translační) či angulární (rotační) složky. Rotační VOR (r-VOR) je

zajištěn spoluprací polokruhovitých kanálků, které detekují úhlové zrychlení. Podílí se

na stabilizaci retinálního obrázku během rotačního pohybu hlavy v jakékoliv rovině.

Osa otáčení při většině pohybů je však umístěna za orbitami, a navíc je mezi očima

určitá vzdálenost. Následkem této geometrie má rotace hlavy na oči i translační vliv,
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který se projevuje zejména při sledování na krátké vzdálenosti. Zde se musí nastavit

pro každé oko kompenzační pohyb patřičné velikosti, aby byl obraz stále projektován

do oblasti fovey. Děje se tak díky translačnímu VOR (t-VOR), binokulárnímu reflexu, na

jehož funkci se podílí zejména otolitový systém, detekující lineární zrychlení (Angelaki,

2004; Crane, Demer, 1997).

2.1.1.1. Přehled neuroanatomie vestibulo-okulárního reflexu

V základní podobě mohou být dráhy řídící VOR popsány jako tříneuronový oblouk.

Budeme zde popisovat jeho průběh v případě laterálního polokruhovitého kanálku:

Aferentní nervy z něj vystupující se napojují ipsilaterálně v mediálním

a ventrolaterálním vestibulárním jádru. Axony druhého neuronu mají synapse buď na

ipsilaterálním nucleu oculomotoriu, nebo se kříží a napojují se na kontralaterální


[…]


kolem 120°/s za optimální.

V rámci vyšetřování DVA existuje mnoho popsaných variant testování.

Vyšetřování DVA totiž není nikterak standardizováno, a tak probíhají výzkumy s cílem

zjistit ideální parametry pro měření. V rámci nesjednocenosti je zde i určitá variabilita

v názvosloví, zejména se jedná o parametr, který jsme v naší metodice nazvali změnou

dynamické zrakové ostrosti – jedná se o rozdíl ve zrakové ostrosti mezi statickou

a dynamickou situací. Nekonzistenci lze nalézt i v rámci počtu probandů a vlastní

metodě hodnocení DVA. Dalším omezením pro testování funkce vestibulárního

aparátu prostřednictvím DVA je nemožnost hodnocení labyrintu izolovaně od dalších

orgánů, neboť se do testování bude vždy promítat i aference, eference i centrální

zpracování (Herdman et al., 2001). Kaido et al. (2011) například upozorňují i na

významnou souvislost narušené funkce lakrimálního systému a distribuce slz se

sníženou zrakovou ostrostí seniorů v dynamice. Je potřeba si také uvědomit, že

vyšetřování zrakové ostrosti pomocí optotypů je sice metodou kvantifikující funkci

VOR, ale také závislou na výpovědi pacienta, tedy subjektivní. Limitace konkrétně této

práce je pak i v tom, že jsme dovolili probandům se na chůzovém trenažéru fixovat
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prstem madla, pakliže se při vyšších rychlostech cítili příliš nejistě. Jsme si vědomi, že

toto mohlo do určité míry ovlivnit výsledky, avšak bezpečnost vyšetřovaných osob pro

nás byla prioritou. Nicméně, při vyšších rychlostech se změna DVA mezi statikou

a dynamikou projevila, a na rozdíl od rychlosti nejnižší se u nich projevil i rozdíl mezi

hodnotami seniorů a kontrolních probandů. Možná limitace je i v použitých

optotypech. Jägerova tabulka není jako pomůcka pro vyšetření vízu nijak

normována. Námi použité optotypy na dálku sice byly standardní, ale na rozdíl od

většiny studií jsme nepoužili logaritmický, ale lineární typ optotypu, a to verze

s písmeny a čísly, které nebyly popsány jako optimální vyšetřovací znak (Beneš et al.,

2015). Limitace této práce pak jsou také ve velikosti souborů. Pro důkladnější ověření

vyšetřovacích metod před zavedením do klinické praxe by bylo vhodné prozkoumat je

na větším vzorku probandů, zahrnujícím i vestibulární pacienty.

Pokud je nám známo, žádná studie dosud nevyužívala k vyšetřování DVA

současně metody podobné těm v naší práci. My jsme tak činili se záměrem ověřit

platnost předpokladu zhoršení DVA u starších osob jak v přirozené situaci (chůze), tak

v situaci vhodné k jednoduchému klinickému vyšetření (izolované pohyby hlavou

v anatomických rovinách). Analýza výsledků ukazuje, že při izolovaných pohybech

hlavou byl u seniorů statisticky významnější rozdíl mezi SVA a DVA. Také zde byl

významný rozdíl v Δ DVA mezi seniory a kontrolní skupinou v obou testovaných

situacích, zatímco při chůzi se tento rozdíl neprokázal v nejnižší rychlosti. Test

izolovaných pohybů hlavou se tedy jeví v našich podmínkách optimálním pro využití

v klinické praxi, a to i z hlediska menší technické náročnosti a komfortu vyšetřované

osoby, pokud nejsou přítomny zdravotní limitace, které by bránily provedení tohoto

vyšetření. Bylo by vhodné provést další výzkumnou práci týkající se vyšetřování DVA

těmito navrženými způsoby u pacientů s vestibulárními obtížemi.
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7. ZÁVĚR

V první části práce jsme shrnuli poznatky o mechanismech stabilizace

retinálního obrázku, dále jsme popsali dynamickou zrakovou ostrost včetně možnosti

využití jejího testování u různých skupin probandů. Podali jsme přehled o variantách

jejího vyšetřování. Stručně jsme zmínili i oftalmologické pomůcky používané pro

měření zrakové ostrosti.

V rámci experimentální části této práce byly navrženy dva postupy vyšetřování

dynamické zrakové ostrosti. Toto vyšetřování není standardizováno, a tak jsme návrh

uzpůsobili vhodně do našich podmínek a k našim záměrům. Dynamický podnět v jedné

z vyšetřovaných situací byl proveden chůzí v různých rychlostech na trenažéru chůze.

Zde jsme chtěli co nejvíce přiblížit podmínky testování situacím, kterým jsou probandi

v rámci každodenních aktivit běžně vystaveni, tedy zraková fixace objektu během

lokomoce. Druhá situace byla reprezentována pasivně dodávanými pohyby hlavou

v transverzální a sagitální rovině. Zde jsme cílili na nízkou technickou a časovou

náročnost vyšetření tak, aby mohlo být v budoucnu snadno proveditelné v rámci

klinického vyšetření. Během tohoto vyšetření jsou také kladeny menší fyzické nároky

na probanda.

Měření podstoupila skupina seniorů a skupina kontrolní. V obou typech

vyšetřovacích situací se prokázalo zhoršení změny dynamické zrakové ostrosti

u seniorů, značící oslabenou funkci vestibulo-okulárního reflexu spojenou se stářím.

V testech izolovaných pohybů hlavou se prokázala větší statistická významnost pro

změnu zrakové ostrosti mezi statickou a dynamickou situací, než se ukázalo u výsledků

vyšetření během chůze. V porovnání s kontrolní skupinou se u seniorů projevil

významnější rozdíl opět při testech pohybů hlavou. Zejména tyto testy izolovaných

pohybů hlavou v anatomických rovinách jsme shledali vhodnou variantou pro další

využití ve výzkumu i v klinické praxi.
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