POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

STUDENT: Bc. PAVLÍNA REZLEROVÁ

NÁZEV PRÁCE: VYŠETŘENÍ DYNAMICKÉ ZRAKOVÉ OSTROSTI U ZDRAVÝCH JEDINCŮ

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. ONDŘEJ ČAKRT, Ph.D.

Diplomantka Bc. Pavlína Rezlerová si pro svou práci zvolila zajímavé téma zabývající se vyšetřením funkce vestibulo-okulárního reflexu prostřednictvím testu dynamické zrakové ostrosti (DVA). Hlavním cílem práce bylo zjistit který z postupů vyšetření je optimální a popsat rozdíly v DVA mezi mladými jedinci a seniory.

Práce je členěna do sedmi kapitol, je sepsána na 53 stranách a obsahuje tři přílohy. Seznam citovaných prací obsahuje 53 recentních vědeckých prací.

V úvodu autorka předkládá přehled aktuálních poznatků týkajících se funkce vestibulárního systému a vyšetřování dynamické zrakové ostrosti. Jsou zde popsány jednotlivé možnosti vyšetření, které se v klinické praxi nebo experimentálních podmínkách používají. Autorka také diskutuje rozdíl mezi aktivním a pasivním pohybem hlavy během vyšetření.

Pro výzkumnou část práce si autorka zvolila dvě nosné hypotézy. Metodika je zpracována přehledně spolu s obrázkovou dokumentací experimentu na sedmi stranách. Během výzkumu studentka vyšetřila 22 mladých jedinců a 22 seniorů v průměrném věku 70.4 let. Dynamická zraková ostrost byla hodnocena při chůzi na pásovém trenažéru při rychlostech 2; 4 a 5 km/h. Dále během izolovaných pohybů hlavou v jednotlivých anatomických rovinách frekvencí 1Hz. Hodnoty byly porovnány se statickou zrakovou ostrostití.

Výsledky jsou prezentovány pomocí boxplotových grafů a slovního komentáře na čtyřech stranách. Diskuse je vedena na pěti stranách a jsou v ní konfrontovány výsledky zkoumání autorky s poznatky uváděnými v literatuře. Hlavním výsledkem práce je zjištění, že funkci vestibulo-okulárního reflexu lze dostatečně hodnotit během izolovaných pohybů hlavou. A dále že jsme schopni detekovat rozdíly ve funkci vestibulo-okulárního reflexu mezi seniory a mladými jedinci pomocí vyšetření DVA.

Diplomová práce splňuje formální náležitosti kladené na závěrečné práce na 2. LF UK. Text je proporčně vyvážený a čtivý, pouze výjimečně se v něm objevují drobné chyby. Jednotlivé části textu na sebe dobře navazují. Za největší přínos práce považuji ověření faktu, že DVA může být dostatečně kvantifikována pouze s pomocí vhodného optotypu a pohybu hlavy.

Autorka zpracovala experiment samostatně, předvedla velmi dobré organizační schopnosti, během práce navrhla vlastní metodiku vyšetření. Výsledky práce již prezentovala na Vědecké konferenci 2. LF UK 2017. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Praha 25. 5. 2017

PhDr. Ondřej Čákr, Ph.D.